
                                                                                                                                91491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1570
Atto di indirizzo per la costituzione di un gruppo di lavoro per la redazione di una proposta di Regolamento 
regionale per il funzionamento dell’Unità regionale di psicologia scolastica. Potenziamento dei servizi 
di supporto psicologico di cui alla DGR 1766/2024. Istituzione di nuovo capitolo di spesa. Variazione 
compensativa al Bilancio di previsione 2025-2027 (art. 51 del D. Lgs. 118/2011).

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di dare indirizzo alla Sezione Istruzione e Università per la costituzione di un gruppo di lavoro con 
il coinvolgimento delle Università della Puglia, dell’Ufficio Scolastico Regionale e dell’Ordine degli 
Psicologi, finalizzato al monitoraggio dell’efficacia dei servizi di supporto psicologico attivati presso le 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Puglia, con fondi regionali e nazionali, per acquisire 
orientamenti utili per la redazione di una proposta di Regolamento regionale di cui all’art.14 della 
L.r. 31/2009 necessaria per l’avvio dell’Unità regionale di psicologia scolastica di cui al Titolo II della 
medesima L.r. n. 31/2009;

2.	 di stanziare per l’espletamento delle attività di cui al punto precedente, a favore delle le Università 
della Puglia, presso le quali è attivo un corso di laurea in psicologia, classe LM-51, o laurea specialistica 
in psicologia classe 58/S, un contributo in termini di rimborso spese per il reclutamento di giovani 
ricercatori, da impegnare nelle suddette attività di monitoraggio e altre spese strettamente connesse 
per un massimo del 20%;



91492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

3.	 di autorizzare l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione compensativa in parte spesa, 
in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, come 
specificato al punto 1) e 2) della sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
e ii.” del presente atto al fine dell’avvio delle attività dell’Unità regionale di psicologia scolastica;

4.	 di potenziare i servizi di sostegno, prevenzione e promozione del benessere psicologico, rivolti agli 
alunni, agli studenti, alle famiglie e al personale scolastico, con il coinvolgimento di professionisti 
psicologi, mediante la concessione di contributi alle Istituzioni scolastiche, di ogni ordine e grado con 
sede in Puglia, che hanno manifestato interesse alla attivazione di tali servizi, sulla base delle loro 
specifiche esigenze e delle azioni già in essere, realizzate nell’ambito della loro autonomia, secondo i 
criteri e le modalità stabilite con la DGR 1766/2024;

5.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, l’adozione degli adempimenti 
consequenziali nei limiti e con le modalità stabilite e richiamate nel presente provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                91493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

funzionamento dell’Unità regionale di psicologia scolastica

31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025), all’ 

n. 37, art 80, per la quale la Regione Puglia promuove e sostiene l’attivazione di servizi di supporto 

e delle azioni già in essere, realizzate nell’ambito della loro 

Regione Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia. Approvazione criteri. 

quale, l’Organo esecutivo, ha approvato gli schemi richiamati nell’oggetto, 

tra la Regione Puglia e l’Ordine delle 
l’altro, ha assunto l’impegno di 



91494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

comunità scolastica e sull’apprendimento degli studenti;

per l’attuazione dell’art. 57 della L.

12 e 13, individua quali destinatari[…] […]

periferiche del sistema dell’istruzione e  per l’elaborazione di modelli interpretativi, strategie, 

l’analisi quali
–

[…]

l’art. 14 demanda alla Giunta regionale la regolamentazione dell’organizzazione e delle 
modalità di funzionamento dell’Unità regionale di psicologia scolastica, nonché i criteri e le 

l’U
l’Ordine degli Psicologi finalizzato al monitoraggio dell’efficacia 

regionale di cui all’art.14 della L.r. 31/2009 l’avvio dell’Unità regionale di psicologia 

gli orientamenti per il miglioramento della qualità e dell’efficacia degli interventi
Regolamento regionale di cui all’art.14 della L.r. 31/2009

, l’U e l’Ordine degli Psicologi
gruppo di lavoro nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, senza che ciò comporti maggiori 

fino ad una spesa massima di € 66.600,00; 

all’attività per l’acquisto 

esecuzione dell’art. 57 della L.r. 42/2024



                                                                                                                                91495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

l’U l’Ordine degli Psicologi
dell’efficacia 

Regolamento regionale di cui all’art.14 della L.r. 31/2009 ssaria per l’avvio dell’Unità 

€ 6

di potenziare l’attivazione dei 
mediante la concessione di contributi economici, in un’unica soluzione anticipata, alle 

destinando la somma di € 334.400,00 sul capitolo di spesa U0406007 

2027, per l’esercizio finanziario 2025, di cui € 1000,00 già disponibili per € 333.400,00

–

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di 

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “ ”;

la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37, recante “Disposizioni per la formazione del 

stabilità regionale 2024)”, art. 80;

a tra la Regione Puglia e l’Ordine delle 



91496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

ne Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

compensativa in parte spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

dell’Unione Europea

Spese per l’attuazione dell’

€ 



                                                                                                                                91497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

euro € 401.000,00, a seguito 

€ 

€ 1000

Spese per l’attuazione 
dell’Unità di Psicologia 

€ 

competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K), della L.r. n.7/97

l’U
l’Ordine degli Psicologi dell’efficacia 

Regolamento regionale di cui all’art.14 della L.r. 31/2009 necessaria per l’avvio dell’Unità 

l’espletamento delle attività di cui al punto precedente, a favore delle le 

l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione compensativa in parte 
spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs

“

+ €

l’attuazione dell’Unità € 



91498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

” del presente atto al fine dell’avvio delle attività 
dell’Unità reg

nell’ambito della loro autonomia, secondo i crit

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, l’adozione degli 

dell’art. 6, co. 3, lett. d delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Promozione dell’offerta scolastica, UTE, Comunicazione istituzionale”: (dott. 

IL DIRIGENTE della Sezione “Istruzione e Università”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: (Avv. Silvia Pellegrini)

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Agata Rodi
07.10.2025 11:07:41
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
07.10.2025
11:32:01
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
07.10.2025
17:03:24
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
10.10.2025
14:08:37
UTC



                                                                                                                                91499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 18:50

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



91500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SUR DEL 2025 41 13.10.2025

ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO PER LA REDAZIONE DI UNA PROPOSTA DI
REGOLAMENTO REGIONALE PER IL FUNZIONAMENTO DELL#UNITÀ REGIONALE DI PSICOLOGIA SCOLASTICA.

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO PSICOLOGICO DI CUI ALLA DGR 1766/2024. ISTITUZIONE DI NUOVO
CAPITOLO DI SPESA. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 (ART. 51 DEL D. LGS.

118/2011).

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 18:50

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


